

1.1 Partnerne i projektet

- Malmö Stad
- Værløse Kommune
- Farum Kommune
- Københavns Amt
- Ängelholm Kommun
- Simrishamn Kommun
- Hillerød Kommune
- Frederiksborg Amt
- Københavns Kommune
- Roskilde Universitetscenter, Institut for Geografi og Internationale Udviklingsstudier
- Lund Universitet, Institut för Kulturgeografi och Ekonomisk geografi
- Malmö Högskole

1.1.2 Partnernes forventninger til projektet

Interessemønstret for de deltagende kommuner og amter tegner sig som følger:

Frederiksborg Amt: Kompetenceudvikling inden for kulturkortlægning som en væsentlig tværsektoriel tilgang til regional planlægning og fremtidig opbygning af relevante regionale serviceopgaver. Styrkelse af det kommunale netværk over sundet i forbindelse med kulturkortlægning som grundlag for fremtidig fælles øresundsregional planlægning. Vil fokusere på projektleidelse, strategiudvikling og sammenhængen mellem øresundsregional kompetenceudvikling/udvikling af fælles uddannelsesmodul og den konkrete kulturkortlægning i partnerkommuner på begge siden af sundet inden for udvalgte temaer.

Hillerød Kommune

Tværsektoriel kompetenceudvikling inden for kulturkortlægning (repræsentanter for Hillerød Kommunes Forvaltning for Børn og Kultur, Hillerød Erhvervs- og Turistkontor og Økonomiforvaltningen i Hillerød Kommune). Kulturkortlægning af borgerbehov, ressourcer og nuværende aktiviteter inden for forretnings- og turismeudvikling for at kunne anbefale aktiviteter og forretningsprofil for nyt butikscenter (tværsektorielt samarbejde mellem Hillerød Kommunes Forvaltning for Børn og Kultur, Hillerød Erhvervs- og Turistkontor og Økonomiforvaltningen i Hillerød Kommune). Kommunen placerer sig primært indenfor temaerne: erhvervs- og arbejdsmarkedsinnovation og turisme.

Ängelholm Kommune

Tværsektoriel kompetenceudvikling inden for kulturkortlægning (repræsentanter for Ängelholm Kommunes Kulturforvaltning, Barn og Uddannelsesforvaltning, Stadsarkitektens Kontor og Økonomikontoret). Kulturkortlægning af borgerbehov, ressourcer og nuværende aktiviteter for at kunne forberede supplerende tværsektorielt kulturplanlægningsprojekt i relation til eksisterende business innovation projekt finansieret af Ängelholm Kommune og Region Skåne. Kommunen placerer sig primært indenfor temaerne: erhvervs- og arbejdsmarkedsinnovation og turisme.

Simrishamn Kommune

Tværsektoriel kompetenceudvikling inden for kulturkortlægning. (repræsentanter for Simrishamn og nabokommunes Afdeling for Kultur og Fritid, Afdeling for Næringsliv og Turism og Økonomiafdeling). Kulturkortlægning af borgerbehov, ressourcer og nuværende aktiviteter for at kunne anbefale fremtidige investeringer i aktiviteter i og omkring renoveret skonnert i Simrishamn havn. Kommunen placerer sig primært indenfor temaerne: erhvervs- og arbejdsmarkedsinnovation og turisme.

Københavns Amt

Kompetenceudvikling inden for kulturkortlægning som en væsentlig tværsektoriel tilgang til regional planlægning og opbygning af relevante regionale serviceopgaver.

Vil inddrage kulturkortlægning som et metodesupplement i forbindelse med Københavns Amts videreudvikling af webbaseret strategi-, ledelses- og markedsføringsguides for kulturinstitutioner og kommuner.

Vil fokusere på kompetenceudvikling relateret til konkret tværsektoriel kulturkortlægning i partnerkommuner inden for temaet: kulturel mangfoldighed.

Værløse Kommune

Tværsektoriel kompetenceudvikling inden for kulturkortlægning (samarbejde mellem Forvaltningerne for respektive Kultur og Fritid, Børn og Skole, Social og Sundhed, Virksomhed og Erhverv).

Tværsektoriel kulturkortlægning af borgerbehov, ressourcer og nuværende aktiviteter for at kunne vurdere behovet for nyt musikhus.

Kommunen placerer sig primært indenfor temaet: Kulturel mangfoldighed.

Farum Kommune

Tværsektoriel kompetenceudvikling inden for kulturkortlægning.

Kulturkortlægning af borgerbehov, ressourcer og nuværende aktiviteter i forhold til boligområde med indvandrere (tværsektorielt samarbejde mellem Forvaltningen for Kultur, Idræt og Fritid, Forvaltningen for Arbejdsmarked og Integration, Forvaltningen for Børn og Unge, Forvaltningen for By og Teknisk – og Forvaltningen for Økonomi og Organisation).

Kommunen placerer sig primært indenfor temaet: Kulturel mangfoldighed.

Malmö Stad

Tværsektoriel kompetenceudvikling inden for kulturkortlægning

Kulturkortlægning af borgerbehov, ressourcer og nuværende aktiviteter i forhold til boligområde i Rosenborg kvarteret med henblik på kulturplanlægning i relation til konkret bolig projekt. Projektet vil indeholde problemstillinger både i forhold til indvandrere (kulturel mangfoldighed) og "social inclusion" af marginaliserede grupper. Projektet vil forudsætte et tæt tværsektorielt samarbejde mellem økonomisk forvaltning, planlægningsafdelingen, socialforvaltningen og kulturforvaltningen.

Kommunen placerer sig primært indenfor temaet: Kulturel mangfoldighed.

Københavns Kommune

Tværsektoriel kompetenceudvikling inden for kulturkortlægning.

Kulturkortlægning af borgerbehov, ressourcer og nuværende aktiviteter i forhold til kvarterløftprojekt ved Holmbladsgade på Amager.

Projektet vil indeholde problemstillinger både i forhold til indvandrere og kulturel mangfoldighed og til social inklusion af marginaliserede grupper. Projektet vil forudsætte et tæt tværsektorielt samarbejde mellem økonomisk forvaltning, planlægningsafdelingen, socialforvaltningen og kulturforvaltningen.

Interesse mønstret for de deltagende uddannelsesinstitutioner tegner sig som følger:

Roskilde Universitetscenter

Roskilde Universitetscenter forventninger til projektet er at kunne følge kortlægnings- og planlægningsprocessen i partnerkommunerne og derigennem analysere udviklingen af kulturplanlægning på det lokale og regionale niveau. I lyset af, at kultur i dag er inddraget som et vigtig strategisk element i den økonomiske, sociale og fysiske udvikling af byer og regioner, bidrager dette projekt til Roskilde Universitetscenters udvikling ved at oparbejde øget viden og ekspertise (både teoretisk og empirisk) som er højst anvendeligt i nutidens samfund og i forlængelse af projektet vil blive praktisk udmyntet i et undervisningsmodul. I forbindelse med projektførelsen kan Roskilde Universitetscenter endvidere profilere sig indenfor kulturplanlægning gennem konferencer, oplæg og publikationer i anerkendte tidsskrifter. Yderligere vil eksterne forbindelser og netværker blive etableret, både med kommuner, professionelle, konsultanter og erhvervsliv som beskæftiger sig med kulturel kortlægning og planlægning. Derudover fører Roskilde Universitetscenters deltagelse i dette projekt til øget samarbejde med andre uddannelsesinstitutioner.

Malmö Högskole

Malmö Högskolas forventning til projektet er at være med til at udvikle og anvende et tværfagligt og praksisorienteret uddannelsesmodul inspireret af det feltarbejde, som er en del af nærværende projekts konkrete kulturkortlægning og kulturplanlægning i partnerkommuner. Malmö Högskolas deltagelse er samtidig en fordel for projektet bl.a. i forbindelse med skolens store kompetence ved udvikling af trænings- og uddannelsesmoduler. Hertil kommer skolens tilknytning til et nuværende INTERREG støttet uddannelses-pilotprojekt (et samarbejde mellem Malmö Högskola, RUC, Lund Universitet og Københavns Universitet) som har til formål at udvikle kandidatuddannelser til professionelle, som allerede arbejder indenfor Øresundsregionens kulturelle institutioner. Det første kursus bliver fuldført og evalueret i slutningen af september 2005.

Lund Universitet

Lunds Universitets forventning til projektet er et styrket kobling mellem universitetet og samfundet, herunder den samfundsmæssige planlægning. Koblingen vil i praksis tage form af et øresundsregionalt uddannelsesmodul udviklet inden for projektet. For projektet ligger der desuden en synergieffekt som følge af instituttets tilknytning til to andre forskningsprojekter. De ene er: 'Invandrarföretagande och stadsförnyelse' (finansiering af FAS), som har til hensigt at belyse invandreraktivitetens betydning for byfornyelse og byfornyelsens indvirkning på invandreraktivitet. Det andet projekt: 'Teknologi, talang och tolerans' (et European Science Foundation projekt i samarbejde med fem andre EU-lande, finansieret af VR) sigter til at kortlægge og analysere forbindelser og sammenhænge mellem disse fænomener i et antal byer, bl.a. i Øresundsregionen. Spørgsmålene i disse forskningsprojekter er beslægtede med de aspekter som Interreg-projektet tilsigter at arbejde med. Således findes der betydeligt rum for at de tre projekter kan befrugte hinanden.

1.1.3 Synergieffekter af samarbejdet mellem projektets partnere over Øresund

Malmö Kommune, Farum Kommune, Værløse Kommune og Københavns Amt ønsker især at udvikle deres kompetence inden for kulturkortlægning og -planlægning i relation til konkrete pilotstudier i kommunerne inden for temaet kulturel mangfoldighed.

Farum, Værløse og Københavns Amt kan her profitere af et tæt samarbejde over sundet, idet Malmö Kommune gennem flere år har udviklet erfaringer inden for kulturel kortlægning i samarbejde med engelske konsulenter bl.a. omkring havneområdet i Malmö.

Omvendt kan Malmö Kommune profitere af den omfattende viden om erfaringer og resultater inden for indvandrersområdet, som Københavns Amt har om amtets kommuner.

Ängelholm Kommune, Simrishamn Kommune, Hillerød Kommunes Erhvervs- og Turistkontor og Frederiksborg Amt ønsker især at udvikle deres kompetence inden for kulturkortlægning og -planlægning i relation til konkrete pilotstudier i kommunerne inden for temaet iværksætterkultur og turisme.

Hillerød Kommunes Erhvervs- og Turistkontor og Frederiksborg Amt kan her profitere af et tæt samarbejde over sundet, idet Ängelholm Kommune har igangsat iværksætterprojekt i Ängelholm i samarbejde med Region Skåne, som indebærer elementer af kulturkortlægning.

Omvendt kan Ängelholm Kommune og Simrishamn Kommune profitere af de erfaringer inden for erhvervsprofilanalyser, som Frederiksborg Amt og Hillerød Kommunes Erhvervs- og Turistkontor har fået i de senere år.

Københavns Amt og Frederiksborg Amt ønsker at inddrage kulturkortlægning som et supplerende metodeværktøj i forhold til Københavns Amts videreudvikling af web-plattform for strategi-, ledelses- og markedsføringsguides for kulturinstitutioner og kommuner. I den forbindelse ønskes etableret en web-baseret åben database for de i projektet gennemførte kulturkortlægninger. Databasen kan senere udbygges med kulturkortlægninger i andre af

Øresundsregionens kommuner således at man på sigt får en samlet Øresundsregional kortlægning, der kan opdateres med mellemrum.

Ängelholm, Simrishamn Kommuner og Malmø Stad kan her profitere at blive blandt de første svenske kvalificerede brugere af et sådant webbaseret øresundsregionalt kortlægningsværktøj, idet databaseopbygning og web brugerflade vil ske i forlængelse af det af Københavns Amt allerede opbyggede værktøj.

Tilsvarende vil Frederiksborg og Københavns Amter kunne profitere af de svenske partnerkommuner som kvalificerede dialogpartnere på baggrund af de erfaringer for opbygning af regionale udviklingsprogrammer i et decentraliseret samarbejde mellem kommuner og region, som etableringen af Region Skåne som pilotregion har medført muligheder for.

Lund Universitet, Roskilde Universitetscenter og Malmö Högskola vil kunne profitere af projektet på den måde, at det vil styrke samarbejdet mellem de højere uddannelsesinstitutioners med hensyn til udvikling af uddannelsesmoduler og forskning omkring kulturkortlægning og planlægning.

Dette vil muliggøre en stærkere øresundsregional kobling mellem forskning, uddannelse og samfundsplanlægning og dermed bidrage til en mere konkurrencedygtig region gennem forbedret vekselvirkning mellem praksis og uddannelsesinstitutionernes teoretiske og empiriske viden.

For Lunds Universitet og RUC vil der særskilt være tale om et styrket samarbejde og øget kontakt mellem erfarne forskere og PhD studerende på begge sider af Øresundet i forbindelse med deres inddragelse i bredere kultur planlægning- og forskningsnetværker. Heri ligger ikke mindst en udveksling af ideer, erfaring og teori i forhold til de processer, der ligger i strategisk lokal og regional kulturkortlægning og planlægning. Allerede eksisterende samarbejde inden for dette område sker inden for rammen af EU projekter så som EURO CULT 21 og The 6th European Biennial of Towns and Town Planners

Desuden vil der være tale om, at projektets resultater vil komme ud til et bredt internationalt publikum igennem tidsskriftartikler og oplæg ved konferencer inklusiv den planlagte Cultural Planning konference (tilgængelig for forskere, politikere, forvaltningsmedarbejdere, kulturprofessionelle, konsulenter og erhvervslivet).